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P a r a t h ë n i e 
 
 
Departamenti i statistikave sociale përkatësisht Sektori i Statistikave të Jurisprudencës  bënë 
publikimin e  të dhënave të Jurisprudencës, me synim që  shfrytëzuesve të te dhënave t`iu 
ofrojë të dhëna statistikore gjithëpërfshirëse. 
 
Publikimi i Statistikave të Jurisprudencës për persona të Mitur për vitin 2017 përmban të dhëna 
për këta tregues : 
 
 
Personat e Mitur të akuzuar për vepra penale sipas Gjykatave Themelore 
 
Personat e Mitur të dënuar për vepra penale sipas  Gjykatave Themelore   
                
 
 
Të dhënat kanë të bëjnë me kryesit e Mitur të veprave penale sipas gjinisë, nacionalitetit, 
paraqitësin e propozim akuzës, mënyra e zgjidhjes së aktakuzës dhe llojin e dënimit. 
 
Të gjitha të dhënat e publikuara janë dhënë sipas kreut përkatës të veprave penale dhe 
neneve. Të dhënat janë të publikuara në nivel të vendit. 
 
Të gjithë të interesuarit  për të dhëna sipas veprave penale konkrete dhe sipas Gjykatave 
Themelore mund të drejtohen në Sektorin e Statistikave të Jurisprudencës pranë Agjencisë të 
Statistikave të Kosovës (ASK-së) . 
 
ASK-ja, falënderon sektorin e statistikës pranë  Këshillit Gjyqësor për bashkëpunim të ngushtë 
me qëllim që ky publikim të jetë sa me gjithëpërfshirës. 
 
Burim i të dhënave për kryesit e veprave penale janë Gjykatat Themelore . 
 
Nga shfrytëzuesit mirëpresim vlerësime, vërejtje dhe propozime lidhur me përmbajtjen e këtij 
publikimi, me qëllim që publikimi i radhës të jetë edhe me cilësor. 
 
Vërejtjet, komentet apo propozimet të dërgohen në adresën social@rks-gov.net  
 
Avni Kastrati– Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale 
 
Ky publikim është përgatitur nga: 
 
Naime Rexhepi -  Shefe e Divizionit të Statistikave Sociale, 
Sanie Ismaili – Shefe e Sektorit të Jurisprudencës,  
Hamide Krasniqi -  Zyrtare e lartë e Statistikave të Jurisprudencës  
Hekuran Racaj- Zyrtar e lartë e Statistikave të Jurisprudencës 
Ahmet Cakolli – Zyrtar për dizajn. 
 
 
 
 
 
Qershor, 2018                                                                             Kryeshef  Ekzekutiv i ASK-së,                                                               
                                                                                                                 Isa Krasniqi  
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Simbolet dhe Shkurtesat 
 
 
ASK   - Agjencia e Statistikës së Republikës së Kosovës 

DSS   - Departamenti i Statistikave Sociale 

LPK   - Ligji penal i Kosovës 

KPK   - Kodi Penal i Kosovës 

KPRK   - Kodi Penal i Republikës së Kosovës 

KDK   - Kodi Doganor i Kosovës 

LEE   - Ligji për Energjetikën 

RREG.UN   - Rregulloret e UNMIK-ut 

LPJ   - Ligji Penal i Jugosllavisë 

%   - Përqindja 

:   - Mungojnë të dhënat 

-   - Mungon dukuria 
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Tabela 1:   Numri i personave të akuzuar dhe mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës  
për të mitur sipas Gjykatave Themelore 
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1 Gjykata  Themelore Gjilan 184 24 - - 2 83 14 1 - 60

2 Gjykata  Themelore Prizren 163 5 - - 15 27 15 14 - 87

3 Gjykata  Themelore Pejë 53 - - - - 43 1 - - 9

4 Gjykata  Themelore Gjakovë 59 1 - - - 31 7 - - 20

5 Gjykata  Themelore Prishtinë 453 218 - - 4 120 11 11 - 89

6 Gjykata Themelore Ferizaj 170 2 - - 5 72 5 26 2 58

7 Gjykata  Themelore Mitrovicë 70 2 - - 1 - 2 4 - 61

1.152 252 - - 27 376 55 56 2 383

% 100% 21,9 2,3 32,6 4,8 4,9 0,2 33,2

              Gj i th s e j: 
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   Emri i Gjykatave  
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  Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës
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Graf 1: Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës në Gjykatat themelore ndaj                                                                   
personave të mitur shprehur në përqindje (%) 
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Tabela 2: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Themelore  sipas                    
paraqitësit të propozim  akuzës dhe  gjinisë 

1 Gjykata  Themelore Gjilan 184 16,0 184    - 173 11

2 Gjykata  Themelore Prizren 163 14,1 163    - 160 3

3 Gjykata  Themelore Pejë 53 4,6 53    - 50 3

4 Gjykata  Themelore Gjakovë 59 5,1 59    - 59 -

5 Gjykata  Themelore Prishtinë 453 39,3 453    - 432 21

6 Gjykata Themelore Ferizaj 170 14,8 170    - 160 10

7 Gjykata  Themelore Mitrovicë 70 6,1 70    - 70 -

1.152 100,0 1.152 - 1104 48

% 100,0 - 95,8 4,2

            Gj i th s e j: 

Prokurori

Gjinia e të 

akuzuarve

Private

Numri i të akuzuarve

Nr. % Meshkuj Femra

N
u

m
ri

 r
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r

Emri i Gjykatave

Paraqitësi i 

propozim akuzës
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Grafi 2: Përsonat e mitur të akuzuar në Gjykatat Themelore sipas paraqitësit të 
propozim akuzës, gjinisë shprehur në përqindje (%)  
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Tabela 3: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Themelore  sipas           
nacionalitetit 

1 Gjykata  Themelore Gjilan 184 16,0 182 2    -    -    -

2 Gjykata  Themelore Prizren 163 14,1 161    - 1    - 1

3 Gjykata  Themelore Pejë 53 4,6 49 2    -    - 2

4 Gjykata  Themelore Gjakovë 59 5,1 55    -    - 1 3

5 Gjykata  Themelore Prishtinë 453 39,3 445 3 1    - 4

6 Gjykata Themelore Ferizaj 170 14,8 165 4    -    - 1

7 Gjykata  Themelore Mitrovicë 70 6,1 64 5    -    - 1

1.152 100,0 1121 16 2 1 12

% 97,3 1,4 0,2 0,1 1,0

Vërejtje: Te kategoria e nacionalitetit të tjerë hyjnë Boshnjakët , Goranët , Romët, Ashkalit dhe Egjiptasit.

                   Gj i th s e j:

Shqiptar Serb

N
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ri

 r
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d
o

r

Emri i Gjykatave 

Numri i të 

akuzuarve

Nr. %

Nacionaliteti i të akuzuarve

Turq Të huaj Të tjerë
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Graf. 3: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Themelore  sipas 
nacionalitetit 
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Tabela 4:  Personat e Mitur të dënuar sipas gjinisë vështruar sipas                                       
viteve  2003 / 2017 

 

Meshkuj Femra

2003 288
284 4

2004 338
326 12

2005 229
224 5

2006 665
647 18

2007 648
637 11

2008 719
706 13

2009 686
637 13

2010 339
329 9

2011 375
366 9

2012 474
463 11

2013 786
769 17

2014 840
826 14

2015 563
548 15

2016 692
666 26

2017 766
726 40

Diferenca : 

2017 - 2016
74 60 14

N
u
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ri
 i
 t

ë
 

d
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rv

e
 

V i t i

Gjinia e të dënuarve
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Graf 4: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat  Themelore                                      
sipas viteve 2003 / 2017 
 
 
 

288

338

229

665

648

719

686

339

375

474

786

840

563

692

766

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistikat e Jurisprudencës për Persona të Mitur, 2017 

 14 

Tabela 5: Numri i përsonave të mitur të dënuar në Gjykatat Themeloret sipas  gjinisë 
dhe nacionalitet 

1 Gjykata  Themelore Gjilan 124 16,2 114 10 122 2    -    -    -

2 Gjykata  Themelore Prizren 76 9,9 74 2 75    - 1    -    -

3 Gjykata  Themelore Pejë 44 5,7 42 2 41 1    -    - 2

4 Gjykata  Themelore Gjakovë 39 5,1 39 - 35    -    - 1 3

5 Gjykata  Themelore Prishtinë 364 47,5 345 19 360 2 1    - 1

6 Gjykata Themelore Ferizaj 110 14,4 103 7 105 4    -    - 1

7 Gjykata  Themelore Mitrovicë 10 1,3 9 - 8 1    -    -    -

766 100,1 726 40 746 10 2 1 7

% 94,8 5,2 97,4 1,3 0,3 0,1 0,9

Vërejtje: Te kategoria e nacionalitetit të tjerë hyjnë Boshnjakët , Goranët , Romët, Ashkalit dhe Egjiptasit.
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Graf 5: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Themeloret sipas  gjinisë dhe 
nacionalitet 
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Tabela 6: Personat e Mitur të dënuar sipas Gjykatave  Themelore,  llojit të dënimit  dhe 
masave të shqiptuara
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124 2    - - - - - 1    - - 85 15 20 - - 1

76 -    -    -    -    - 1 1    - 3 30 9 13 3 1 15

44 -    -    -    -    -    -    -    - - 43 1 - - - -

39 -    -    -    -    -    -    -    - - 31 7 - - - 1

364 4    -    - 11 27 7 14 1 - 120 11 156 3 1 9

110 - 4 -    -    -    -    -    - 5 72 5 1 1 - 22

10 -    -    -    -    - 1    - 2 1 - - - - - 5

766 6 4 - 11 27 9 16 3 9 381 48 190 7 2 53
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Grafi 6: Personat e Mitur të dënuar sipas Gjykatave themeloret  dhe                                  
masave të shqiptuara 
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                    
Gjykatat Themelore 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI 

XlV

VEPRAT PENALE KUNDËR RENDIT 

KUSHTETUES DHE SIGURISË SË 

REPUBLIKËS SË KOSOVES

139  KPRK Rekrutimi për terrorizëm  2 2 -

146  KPRK
Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve 

kufitare ose i vijës kufitare 
1 1 -

146-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.kalimi i paautorizuar i 

vendkalimeve kufitare ose i vijës kufitare 
2 2 -

147  KPRK
Nxitja e urrejtjes, përçarjes ose mos 

durimit kombëtar, racor, fetar apo etnik 
1 1 -

KAPITULLI 

XV 

VEPRAT PENALE KUNDËR NJERIUT JETËS 

DHE VLERAVE TË MBROJTURA ME TË 

DREJTËN NDËRKOMBTARE 

161  KPRK
Përgjegjësia e komandantëve dhe 

përgjegjësve të tjerë 
1 1 -

171  KPRK Trafikimi me njerëz  2 2 -

171-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.trafikimi me njerëz  9 5 4

KAPITULLI 

XVI 

VEPRAT PENALE KUNDËR JETËS DHE 

TRUPIT 

178  KPRK Vrasja  2 2 -

178-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.vrasje 5 5 -

178,374/1  KPRK
Vrasja me v.p. mbajtja në pronësi, kontroll 

ose posedim të paautorizuar të armëve 
1 1 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (Vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

179  KPRK Vrasja e rëndë  2 2 -

179/1-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.vrasja e rëndë 
2 2 -

181  KPRK Vrasja nga pakujdesia  1 1 -

185  KPRK Kanosja  13 12 1

185-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.kanosja 
4 4 -

186  KPRK Ngacmimi  3 3 -

187  KPRK Sulmi  14 12 2

187-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.sulmi 
6 6 -

188  KPRK Lëndimi i lehtë trupor  102 99 3

188-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.lëndimi i lehtë trupor 
46 46 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe 

nenit
Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (Vazhdim) 
 

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të 

dënuarve

Meshkuj Femra

Neni Përmbajtja e nenit

188,185/2  KPRK Lëndimi i lehtë trupor me v.p.kanosja 1 1 -

188,325  KPRK Lëndimi i lehtë trupor me v.p.vjedhja  1 1 -

188,325-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.lëndimi i lehtë trupor me 

v.p.vjedhje. 
1 1 -

188/1,185/2,374.1 

KPRK  

Lëndimi i lehtë trupor me v.p.vjedhje dhe 

. mbajtja në pronësi, kontroll ose posedim të 

paautorizuar të armëve . 

1 1 -

189  KPRK Lëndimi i rëndë trupor  18 18 -

189/5  KPRK

Lëndimi i rëndë trupor,procedura penale për 

veprën penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni fillohet sipas propozimit.  

2 2 -

189/5-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.Lëndimi i rëndë 

trupor,procedura penale për veprën penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni fillohet 

sipas propozimit.Lëndimi i rëndë trupor 

3 3 -

189-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.Lëndimi i rëndë trupor. 19 19 -

190 KPRK Pjesëmarrja në rrahje  1 1 -

190-31 KPRK Bashkëkryerje e v.p.pjesëmarrja në rrahje  13 13 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (Vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XVII 

VEPRAT PENALE KUNDËR LIRIVE 

DHE TË DREJTAVE TË NJERIUT 

193/1 KPRK

Shkelja e statusit të barabartë 

të shtetasve dhe banorëve të 

Republikës së Kosovës 

1 1 -

194/2 KPRK Rrëmbimi  1 1 -

195  KPRK Shtrëngimi  2 2 -

196  KPRK Privimi i kundërligjshëm i lirisë 1 1 -

197-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.marrja e 

deklaratave me anë të 

shtrëngimit 

1 1 -

198  KPRK

Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të 

detyrës zyrtare ose 

autorizimeve publike 

1 1 -

KAPITULLI XX 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

INTEGRITETIT SEKSUAL 

230 KPRK Dhunimi 1 1 -

230/4-31 KPRK Bashkëkryerje e v.p.Dhunimi 3 3 -

232 KPRK Sulmi seksual  5 5 -

232-31 KPRK

Keqpërdorimi seksual i 

personave me çrregullime ose 

paaftësi mendore apo 

emocionale 

2 2 -

233 KPRK Degradimi i integritetit seksual  1 1 -

235/1 KPRK

Keqpërdorimi seksual i 

personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 

9 9 -

235/2 KPRK

Keqpërdorimi seksual i 

personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 

1 1 -

235-31 KPRK

Bashkëkryerje e 

v.p.keqpërdorimi seksual i 

personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 

2 2 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe 

nenit Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të 

dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                               
GjykatatThemelore(vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

240  KPRK
Nxitja e akteve seksuale me premtim të 

rrejshëm të martesës 
2 2 -

KAPITULLI XXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR MARTESËS DHE 

FAMILJES 

25,LMDHF
Shkelja e urdhërave mbrojtës dhe

përgjegjësitë e Policisë së Kosovë
1 1 -

250/1  KPRK Keqtrajtimi apo braktisja e fëmijës  4 2 2

250-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.keqtrajtimi apo braktisja e 

fëmijës 
3 1 2

251  KPRK
Shkelja e detyrimeve familjare   1 1 -

KAPITULLI XXII  VEPRAT PENALE KUNDËR SHËNDETIT PUBLIK 
- - -

268-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.kontrolli i papërgjegjshëm i 

produkteve shtazore të destinuara për 

konsumim 

2 2 -

KAPITULLI XXIII 
VEPRAT PENALE TË NARKOTIKËVE 

273  KPRK

Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e 

paautorizuar e narkotikëve, substancave 

psikotrope 

12 12 -

273-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.blerja, posedimi, 

shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e 

narkotikëve, substancave psikotrope 

6 6 -

274  KPRK

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 

narkotikëve, substancave psikotrope, analoge 

apo 

2 2 -

275  KPRK

Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope ose analoge 
10 9 1

275/2  KPRK

Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope ose analoge 
2 2 -

275-31  KPRK
Bashkëkryerje e v. posedimi i paautorizuar i 

narkotikëve, substancave psikotrope ose 
3 2 1

276  KPRK

Intoksikimi i personit tjetër me narkotikë ose 

substanca psikotrope 
1 1 -

278/1 KPRK

Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së 

kokainës ose bimëve të kanabisit 
2 2 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XXV 
VEPRAT PENALE KUNDËR EKONOMISË 

285  KPRK
Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike  1 1 -

302/2  KPRK Falsifikimi i parasë  1 - 1

302/3  KPRK Falsifikimi i parasë  1 - 1

302/1-31 KPRK Bashkëkryerja e v.p.falsifikimi i parasë  3 3 -

KAPITULLI XXVII  VEPRAT PENALE KUNDËR PASURISË 

325  KPRK Vjedhja   më shumë  se 50€ 38 33 5

325/2  KPRK Vjedhja e pasurisë  më pak se 50€  1 1 -

325-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje  28 28 -

325,188  KPRK Vjedhja e rëndë dhe v.p.lëndim I leht trupor 1 1 -

325,188-31 KPRK 
Bashkëkryerja e v.p.vjedhja e rëndë dhe 

v.p.lëndim I leht trupor 
1 1 -

327  KPRK Vjedhja e rëndë  77 74 3

327/2  KPRK

Vjedhje e rëndë kryesi ka vepruar në 

mënyrë posaçërisht të rrezikshme apo të 

vrazhdë; 

1 1 -

327-31 KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje e rëndë  73 69 4

327/1,333/1  KPRK
Vjedhja e rëndë dhe v.p.asgjësimi apo 

dëmtimi i pasurisë  
1 1 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra

 



Statistikat e Jurisprudencës për Persona të Mitur, 2017 

 26 

Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

328  KPRK Vjedhja grabitqare  1 1 -

329  KPRK Grabitja  13 13 -

329/1  KPRK Grabitja deri 5000€ 3 3 -

329/3  KPRK Grabitja 1 1 -

329-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  5 5 -

329/1-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  3 3 -

329/1,327/1-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.grabitje 

me v.p  vjedhja e rëndë 
1 1 -

330/5-31  KPRK
Shpërdorimi i pasurisë së 

huaj 
2 1 1

331/1-31 KPRK 
Marrja në posedim e 

pasurisë së luajtshme 
2 2 -

333  KPRK
Asgjësimi apo dëmtimi i 

pasurisë 
3 3 -

333/1  KPRK
Asgjësimi apo dëmtimi i 

pasurisë 
1 1 -

333-31  KPRK

Bashkëkryerja e 

v.p,asgjësimi apo dëmtimi i 

pasurisë

2 1 1

335  KPRK Mashtrimi  1 1 -

335/2  KPRK Mashtrimi  1 1 -

339/1  KPRK
Hyrja në sistemet 

kompjuterike 
1 1 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe 

nenit
Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

340/1-31  KPRK Bashkkryerje e v.p. detyrimi  2 - 2

341 KPRK Shantazhi  2 1 1

341-31  KPRK Bashkkryerje e v.p shantazhi  1 1 -

345-31 KPRK

Bashkkryerje e v.p.blerja, pranimi ose fshehja e 

sendeve të përfituara me kryerjen e veprës 

penale 

4 4 -

KAPITULLI XXVIII 
VEPRAT PENALE KUNDËR MJEDISIT, KAFSHËVE, 

BIMËVE DHE OBJEKTEVE KULTURORE 

356/4  KPRK
Shkatërrimi i botës bimore me materie të 

dëmshme 
1 1 -

358 KPRK Vjedhje e pyllit  9 7 2

358/2  KPRK Vjedhje e pyllit  1 1 -

358-31 KPRK Bashkkryerje e v.p.vjedhja e pyllit  1 1 -

358,187  KPRK Bashkkryerje e v.p.vjedhja e pyllit me v.p.Sulmi  1 1 -

365  KPRK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm  1 1 -

365-31 KPRK
Bashkkryerje e v.p. shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 
9 8 1

365/4-31  KPRK
Bashkkryerje e v.p. shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 
1 1 -

366  KPRK 
Asgjësimi, dëmtimi ose heqja e instalimeve 

publike 
1 1 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XXX  VEPRAT PENALE TË ARMËVE 

374 KPRK

Mbajtja në pronësi, kontroll 

ose posedim të paautorizuar 

të armëve 

49 48 1

374-31  KPRK

Bashkkryerje v.p.Mbajtja në 

pronësi, kontrollë ose posedim 

të paautorizuar të armëve 

6 6 -

374,188,185  KPRK

Mbajtja në pronësi, kontrollë 

ose posedim të paautorizuar 

të armëveme vp lëndim I leht 

trupor dhe kanosje. 

1 1 -

375  KPRK
Përdorimi i armës apo mjetit të 

rrezikshëm 
4 4 -

375/1-31  KPRK
Bashkkryerje v.p.përdorimi i 

armës apo mjetit të 
4 4 -

375/2-31  KPRK

Bashkkryerje v.p.përdorimi i 

armës apo mjetit të 

rrezikshëm 

2 2 -

KAPITULLI XXXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

SIGURISË SË TRAFIKUT 

PUBLIK 

378  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  9 9 -

378/4  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  1 1 -

378/6  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  1 1 -

378/7  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  5 5 -

378/8  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  1 1 -

378/9.6.1 KPRK Rrezikimi i trafikut publik  1 1 -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe  gjinisë në                           
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

378/9-1  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  2 2 -

378/9-1-31  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  2 2 -

380  KPRK

Rrezikimi i trafikut publik 

me veprime apo mjete të 

rrezikshme 

2 2 -

KAPITULLI XXXII 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

ADMINISTRIMIT TË 

DREJTËSISË DHE 

ADMINISTRATËS PUBLIKE 

385/1  KPRK
Moslajmërimi i përgatitjes 

së veprave penale 
1 1 -

390  KPRK
Lajmërimi apo kallëzimi i 

rremë 
3 2 1

398  KPRK Falsifikimi i dokumenteve  1 1 -

KAPITULLI XXXlll
VEPRAT PENALE KUNDËR 

RENDIT PUBLIK 

410/2  KPRK

Sulmi ndaj personit zyrtar 

gjatë kryerjes së detyrës 

zyrtare 

1 1 -

412-31  KPRK

Pjesëmarrja në turmë që 

kryen vepër penale dhe 

huliganizmi 

6 6 -

415/1  KPRK
Bashkkryerje e v.p.Thirrja 

për rezistencë
1 1 -

418  KPRK Vetëgjyqës 1 1 -

766 726 40

94,78 5,22%

Gj i th s e j :

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Gjinia e të dënuarve

Meshkuj Femra
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës  dhe nacionalitetit në Gjykatat  
Themelore  

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

KAPITULLI   XV  VEPRAT PENALE KUNDËR JETËS DHE TRUPIT

139  KPRK Rekrutimi për terrorizëm  2 2 - - - -

146  KPRK
Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve 

kufitare ose i vijës kufitare 
1 1 - - - -

146-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.kalimi i paautorizuar i 

vendkalimeve kufitare ose i vijës kufitare 
2 2 - - - -

147  KPRK
Nxitja e urrejtjes, përçarjes ose mos 

durimit kombëtar, racor, fetar apo etnik 
1 - 1 - - -

KAPITULLI XV 

VEPRAT PENALE KUNDËR NJERIUT JETËS 

DHE VLERAVE TË MBROJTURA ME TË 

DREJTËN NDËRKOMBTARE 

161  KPRK
Përgjegjësia e komandantëve dhe 

përgjegjësve të tjerë 
1 - 1 - - -

171  KPRK Trafikimi me njerëz  2 1 - - - 1

171-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.trafikimi me njerëz  9 8 - 1 - -

KAPITULLI XVI 
VEPRAT PENALE KUNDËR JETËS DHE 

TRUPIT 

178  KPRK Vrasja  2 2 - - - -

178-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.vrasja 5 5 - - - -

178,374/1  KPRK
Vrasja me v.p. mbajtja në pronësi, kontroll 

ose posedim të paautorizuar të armëve 
1 1 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Përmbajtja e nenitNeni

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

179  KPRK Vrasja e rëndë  2 2 - - - -

179/1-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.vrasja e rëndë  2 2 - - - -

181  KPRK Vrasja nga pakujdesia  1 1 - - - -

185  KPRK Kanosja  13 13 - - - -

185-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.Kanosja  4 4 - - - -

186  KPRK Ngacmimi  3 3 - - - -

187  KPRK Sulmi  14 14 - - - -

187-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.sulmi  6 6 - - - -

188  KPRK Lëndimi i lehtë trupor  102 97 4 1 - -

188-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.lëndimi i lehtë trupor  46 46 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

188,185/2  KPRK Lëndimi i lehtë trupor me v.p.kanosja 1 1 - - - -

188,325  KPRK Lëndimi i lehtë trupor me v.p.vjedhja  1 1 - - - -

188,325-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.lëndimi i lehtë trupor me v.p.vjedhje.  1 1 - - - -

188/1,185/2,374.1 

KPRK  

Lëndimi i lehtë trupor me v.p.vjedhje dhe . mbajtja në 

pronësi, kontroll ose posedim të paautorizuar të armëve . 
1 1 - - - -

189  KPRK Lëndimi i rëndë trupor  18 18 - - - -

189/5  KPRK
Lëndimi i rëndë trupor,procedura penale për veprën penale 

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni fillohet sipas propozimit.  
2 2 - - - -

189/5-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.Lëndimi i rëndë trupor,procedura 

penale për veprën penale nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni 

fillohet sipas propozimit.Lëndimi i rëndë trupor 

3 3 - - - -

189-31  KPRK Bashkëkryerje e v.p.Lëndimi i rëndë trupor. 19 19 - - - -

190 KPRK Pjesëmarrja në rrahje  1 1 - - - -

190-31 KPRK Bashkëkryerje e v.p.pjesëmarrja në rrahje  13 13 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

KAPITULLI XVII  VEPRAT PENALE KUNDËR LIRIVE DHE TË DREJTAVE TË NJERIUT 

193/1 KPRK
Shkelja e statusit të barabartë të shtetasve dhe banorëve 

të Republikës së Kosovës 
1 1 - - - -

194/2 KPRK Rrëmbimi  1 1 - - - -

195  KPRK Shtrëngimi  2 2 - - - -

196  KPRK Privimi i kundërligjshëm i lirisë 1 1 - - - -

197-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.marrja e deklaratave me anë të 

shtrëngimit 
1 1 - - - -

198  KPRK
Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të detyrës zyrtare ose 

autorizimeve publike 
1 1 - - - -

KAPITULLI XX  VEPRAT PENALE KUNDËR INTEGRITETIT SEKSUAL 

230 KPRK Dhunimi 1 1 - - - -

230/4-31 KPRK Bashkëkryerje e v.p.Dhunimi 3 3 - - - -

232 KPRK Sulmi seksual  5 5 - - - -

232-31 KPRK
Keqpërdorimi seksual i personave me çrregullime ose 

paaftësi mendore apo emocionale 
2 2 - - - -

233 KPRK Degradimi i integritetit seksual  1 1 - - - -

235/1 KPRK
Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 
9 9 - - - -

235/2 KPRK
Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 
1 1 - - - -

235-31 KPRK
Bashkëkryerje e v.p.keqpërdorimi seksual i personave 

nën moshën gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 
2 2 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në Gjykatat 
Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

240  KPRK

Nxitja e akteve seksuale me premtim të rrejshëm të 

martesës 
2 2 - - - -

KAPITULLI XXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR MARTESËS DHE 

FAMILJES 

25,LMDHF

Shkelja e urdhërave mbrojtës dhe

Përgjegjësitë e Policisë së Kosovë
1 1 - - - -

250/1  KPRK
Keqtrajtimi apo braktisja e fëmijës  4 3 1 - - -

250-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.keqtrajtimi apo braktisja e fëmijës  3 3 - - - -

251  KPRK
Shkelja e detyrimeve familjare   1 1 - - - -

KAPITULLI 

XXII  VEPRAT PENALE KUNDËR SHËNDETIT PUBLIK  - - - - -

268-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.kontrolli i papërgjegjshëm i produkteve 

shtazore të destinuara për konsumim 
2 2 - - - -

KAPITULLI XXIII 
VEPRAT PENALE TË NARKOTIKËVE  - - - - -

273  KPRK

Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e 

narkotikëve, substancave psikotrope 
12 12 - - - -

273-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.blerja, posedimi, shpërndarja dhe 

shitja e paautorizuar e narkotikëve, substancave 

psikotrope 

6 6 - - - -

274  KPRK

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope, analoge apo 
2 2 - - - -

275  KPRK

Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave 

psikotrope ose analoge 
10 10 - - - -

275/2  KPRK

Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, substancave 

psikotrope ose analoge 
2 2 - - - -

275-31  KPRK

Bashkëkryerje e v. posedimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope ose analoge 
3 3 - - - -

276  KPRK

Intoksikimi i personit tjetër me narkotikë ose substanca 

psikotrope 
1 1 - - - -

278/1 KPRK

Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose 

bimëve të kanabisit 
2 2 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
 Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

KAPITULLI XXV  VEPRAT PENALE KUNDËR EKONOMISË 

285  KPRK
Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike  1 1 - - - -

302/1-31 KPRK Bashkëkryerja e v.p.falsifikimi i parasë  3 3 - - - -

302/2  KPRK Falsifikimi i parasë  1 1 - - - -

302/3  KPRK Falsifikimi i parasë  1 1 - - - -

KAPITULLI XXVII  VEPRAT PENALE KUNDËR PASURISË 

325  KPRK Vjedhja   më shumë  se 50€ 38 38 - - - -

325/2  KPRK Vjedhja e pasurisë  më pak se 50€ e  më shumë 1 1 - - - -

325-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje  28 27 - - - 1

325,188  KPRK Vjedhja e rëndë dhe v.p.lëndim I leht trupor 1 1 - - - -

325,188-31 KPRK 
Bashkëkryerja e v.p.vjedhja e rëndë dhe v.p.lëndim I 

leht trupor 
1 1 - - - -

327  KPRK Vjedhja e rëndë  77 72 2 - 1 2

327/2  KPRK
Vjedhje e rëndë kryesi ka vepruar në mënyrë 

posaçërisht të rrezikshme apo të vrazhdë; 
1 1 - - - -

327-31 KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje e rëndë  73 71 - - - 2

327/1,333/1  KPRK
Vjedhja e rëndë dhe v.p.asgjësimi apo dëmtimi i 

pasurisë  
1 1 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

328  KPRK Vjedhja grabitqare  1 1 - - - -

329  KPRK Grabitja  13 12 1 - - -

329/1  KPRK Grabitja deri 5000€ 3 3 - - - -

329/3 KPRK Grabitja 1 1 - - - -

329-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  5 5 - - - -

329/1-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  3 3 - - - -

329/1,327/1-31  KPRKGrabitja  1 1 - - - -

330/5-31  KPRK Shpërdorimi i pasurisë së huaj  2 2 - - - -

331/1-31 KPRK Marrja në posedim e pasurisë së luajtshme  2 2 - - - -

333  KPRK Asgjësimi apo dëmtimi i pasurisë  3 3 - - - -

333/1  KPRK Asgjësimi apo dëmtimi i pasurisë  1 1 - - - -

333-31  KPRK
Bashkëkryerja e v.p,asgjësimi apo dëmtimi i 

pasurisë
2 2 - - - -

335  KPRK Mashtrimi  1 1 - - - -

335/2  KPRK Mashtrimi  1 1 - - - -

339/1  KPRK Hyrja në sistemet kompjuterike  1 1 - - - -

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit

Neni Përmbajtja e nenit

 
 
 
 
 



Statistikat e Jurisprudencës për Persona të Mitur, 2017 

 37 

Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

340/1-31  KPRK
Bashkkryerje e 

v.p. detyrimi 
2 2 - - - -

341 KPRK Shantazhi  2 2 - - - -

341-31  KPRK
Bashkkryerje e v.p 

shantazhi 
1 1 - - - -

345-31 KPRK

Bashkkryerje e v.p.blerja, 

pranimi ose fshehja e 

sendeve të përfituara me 

kryerjen e veprës penale 

4 4 - - - -

KAPITULLI XXVIII 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

MJEDISIT, KAFSHËVE, BIMËVE 

DHE OBJEKTEVE KULTURORE 

356/4  KPRK
Shkatërrimi i botës bimore 

me materie të dëmshme 
1 1 - - - -

358 KPRK Vjedhja e pyllit  9 9 - - - -

358/2  KPRK Vjedhja e pyllit  1 1 - - - -

358-31 KPRK
Bashkkryerje e v.p.vjedhja e 

pyllit 
1 1 - - - -

358,187  KPRK
Bashkkryerje e v.p.vjedhja e 

pyllit me v.p.Sulmi 
1 1 - - - -

365  KPRK 
Shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 
1 1 - - - -

365-31 KPRK

Bashkkryerje e v.p. 

shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 

9 9 - - - -

365/4-31  KPRK

Bashkkryerje e v.p. 

shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 

1 1 - - - -

366  KPRK 
Asgjësimi, dëmtimi ose 

heqja e instalimeve publike 
1 1 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe 
Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Themelore (vazhdim 

 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

KAPITULLI XXX 
VEPRAT PENALE TË 

ARMËVE 

374 KPRK

Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim 

të paautorizuar të 

armëve 

49 48 - - -

1

374-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.mbajtja në 

pronësi, kontrollë ose 

posedim të 

paautorizuar të 

armëve 

6 6 - - - -

374,188,185  KPRK

Mbajtja në pronësi, 

kontrollë ose posedim 

të paautorizuar të 

armëve 

1 1 - - - -

375  KPRK
Përdorimi i armës apo 

mjetit të rrezikshëm 
4 4 - - - -

375/1-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.përdorimi i armës 

apo mjetit të 

rrezikshëm 

4 4 - - - -

375/2-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.përdorimi i armës 

apo mjetit të 

rrezikshëm 

2 2 - - - -

KAPITULLI XXXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

SIGURISË SË TRAFIKUT 

PUBLIK 

378  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
9 9 - - - -

378/4  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 1 - - - -

378/6  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 1 - - - -

378/7  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
5 5 - - - -

378/8  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 1 - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit 

dhe nenit
Numri i 

të 

dënuarv

e 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 8: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe nacionalitetit në Gjykatat 
Themelore (vazhdim) 
 

Shqiptar Serb Turq Të huaj Të tjerë

378/9.6.1 KPRK 
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 1 - - - -

378/9-1  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
2 2 - - - -

378/9-1  31  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
2 2

380  KPRK

Rrezikimi i trafikut 

publik me veprime apo 

mjete të rrezikshme 

2 2 - - - -

KAPITULLI XXXII 

VEPRAT PENALE 

KUNDËR 

ADMINISTRIMIT TË 

DREJTËSISË DHE 

385/1  KPRK

Moslajmërimi i 

përgatitjes së veprave 

penale 

1 1 - - - -

390  KPRK
Lajmërimi apo kallëzimi 

i rremë 
3 3 - - - -

398  KPRK
Falsifikimi i 

dokumenteve 
1 1 - - - -

KAPITULLI XXXlll

VEPRAT PENALE 

KUNDËR RENDIT 

PUBLIK 

410/2  KPRK

Sulmi ndaj personit 

zyrtar gjatë kryerjes së 

detyrës zyrtare 

1 1 - - - -

412-31  KPRK

Pjesëmarrja në turmë 

që kryen vepër penale 

dhe huliganizmi 

6 6 - - - -

415/1  KPRK

Bashkkryerje e 

v.p.Thirrja për 

rezistencë

1 1 - - - -

418  KPRK Vetëgjyqës 1 1 - - - -

766 746 10 2 1 7

97,39 1,31 0,26 0,13 0,91

Gj i th s e j :

%

Lloji i veprës penale sipas kapitullit 

dhe nenit

Numri i të 

dënuarve 

Nacionaliteti i të dënuarve

Neni Përmbajtja e nenit
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XlV

VEPRAT PENALE KUNDËR 

RENDIT KUSHTETUES DHE 

SIGURISË SË REPUBLIKËS 

139  KPRK Rekrutimi për terrorizëm  2 - - - - - 2 - - - - - - - - -

146  KPRK

Kalimi i paautorizuar i 

vendkalimeve kufitare ose i 

vijës kufitare 

1 - - - - - - - - - - - 1 - - -

146-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.kalimi 

i paautorizuar i 

vendkalimeve kufitare ose i 

vijës kufitare 

2 - - - - - - - - - - - 1 1 - -

147  KPRK

Nxitja e urrejtjes, përçarjes 

ose mos durimit kombëtar, 

racor, fetar apo etnik 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

KAPITULLI XV 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

NJERIUT JETËS DHE VLERAVE 

TË MBROJTURA ME TË DREJTËN 

NDËRKOMBTARE 

161  KPRK

Përgjegjësia e 

komandantëve dhe 

përgjegjësve të tjerë 

1 - - - - - - - - - - - - - - 1

171  KPRK Trafikimi me njerëz  2 - - - - 1 - 1 - - - - - - - -

171-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.trafikimi me njerëz 
9 - - - - 4 1 4 - - - - - - - -

KAPITULLI XVI 
VEPRAT PENALE KUNDËR 

JETËS DHE TRUPIT 

178-  KPRK Vrasje  2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

178-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p 

vrasjeVrasje 
5 - - - - - - - - - 2 1 - - - 2

178,374/1  

KPRK

Vrasja me v.p. mbajtja në 

pronësi, kontroll ose 

posedim të paautorizuar të 

armëve 

1 - - - - - - - - - - - - 1 - -
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore( Vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

179  KPRK Vrasja e rëndë  2 - - - - - - - 2 - - - - - - -

179/1-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.vrasje e rëndë 
2 - - - - - - 2 - - - - - - - -

181  KPRK Vrasja nga pakujdesia  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

185  KPRK Kanosja  13 - - - - - - - - - 6 - 6 - 1 -

185-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.Kanosja 
4 - - - - - - - - - 4 - - - - -

186  KPRK Ngacmimi  3 - - - - 1 - - - - 1 - 1 - - -

187  KPRK Sulmi  14 - 1 - - - - - - - 5 2 5 - - 1

187-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.sulmi 
6 - - - - - - - - - 4 - 2 - - -

188  KPRK Lëndimi i lehtë trupor  102 - 3 - - - - - - 2 52 4 35 - - 6

188-31  KPRK

Bashkëkryerje e 

v.p.lëndimi i lehtë 

trupor 

46 - - - - - - - - 2 21 4 14 1 - 4
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore( Vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

188,185/2   KPRK 
Lëndimi i lehtë trupor me 

v.p.Kanosje
1 - - - - - - - - - - - - - - 1

188,325  KPRK 
Lëndimi i lehtë trupor me 

v.p.vjedhja 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

188,325-31  

KPRK

Bashkëkryerje e 

v.p.lëndimi i lehtë trupor 

me v.p.vjedhje. 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

188/1,185/2,374.

1 KPRK  

Lëndimi i lehtë trupor me 

v.p.vjedhje dhe . mbajtja 

në pronësi, kontroll ose 

posedim të paautorizuar 

të armëve . 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

189  KPRK Lëndimi i rëndë trupor  18 - - - - - - - - - 14 1 - - - 3

189/5  KPRK

Lëndimi i rëndë 

trupor,procedura penale 

për veprën penale nga 

paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni fillohet sipas 

propozimit.  

2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

189/5-31  KPRK

Bashkëkryerje e 

v.p.Lëndimi i rëndë 

trupor,procedura penale 

për veprën penale nga 

paragrafi 1. ose 2. i këtij 

neni fillohet sipas 

propozimit.Lëndimi i 

rëndë trupor 

3 - - - - - - - - - 1 2 - - - -

189-31  KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.Lëndimi i rëndë trupor.
19 - - - - - - - - - 15 2 1 - - 1

190 KPRK Pjesëmarrja në rrahje  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

190-31 KPRK
Bashkëkryerje e 

v.p.pjesëmarrja në rrahje 
13 - - - - - - - - - 8 - 4 - - 1
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore( Vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XVII 

VEPRAT PENALE KUNDËR LIRIVE 

DHE TË DREJTAVE TË NJERIUT 

193/1 KPRK

Shkelja e statusit të barabartë të 

shtetasve dhe banorëve të Republikës 

së Kosovës 

1 - - - - - 1 - - - - - - - - -

194/2 KPRK Rrëmbimi  1 - - - 1 - - - - - - - - - - -

195  KPRK Shtrëngimi  2 - - - - 1 - 1 - - - - - - - -

196  KPRK Privimi i kundërligjshëm i lirisë 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

197-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.marrja e 

deklaratave me anë të shtrëngimit 
1 - - - - - - - - - - - - - - 1

198  KPRK
Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të detyrës 

zyrtare ose autorizimeve publike 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

KAPITULLI XX 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

INTEGRITETIT SEKSUAL 

230 KPRK Dhunimi 1 - - - - 1 - - - - - - - - - -

230/4-31 KPRK Bashkëkryerje e v.p.Dhunimi 3 - - - - - - 2 1 - - - - - - -

232 KPRK Sulmi seksual  5 2 - - - 1 - 1 - - 1 - - - - -

232-31 KPRK

Keqpërdorimi seksual i personave me 

çrregullime ose paaftësi mendore apo 

emocionale 

2 - - - 2 - - - - - - - - - - -

233 KPRK Degradimi i integritetit seksual  1 - - - - 1 - - - - - - - - - -

235/1 KPRK
Keqpërdorimi seksual i personave nën 

moshën gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 
9 - - - 2 - - 3 - - 1 2 1 - - -

235/2 KPRK
Keqpërdorimi seksual i personave nën 

moshën gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 
1 - - - - - - - - - - - - - - 1

235-31 KPRK

Bashkëkryerje e v.p.keqpërdorimi 

seksual i personave nën moshën 

gjashtëmbëdhjetë (16) vjet 

2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kapitullit dhe nenit
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore( Vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

240  KPRK
Nxitja e akteve seksuale me premtim të 

rrejshëm të martesës 
2 1 - - - 1 - - - - - - - - - -

KAPITULLI XXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR MARTESËS 

DHE FAMILJES 

25,LMDHF
Shkelja e urdhërave mbrojtës dhe

Përgjegjësitë e Policisë së Kosovë
1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

250/1  KPRK Keqtrajtimi apo braktisja e fëmijës  4 - - - 2 2 - - - - - - - - - -

250-31  KPRK
Bashkëkryerje e v.p.keqtrajtimi apo 

braktisja e fëmijës 
3 - - - 1 1 1 - - - - - - - - -

251  KPRK Shkelja e detyrimeve familjare   1 - - - - 1 - - - - - - - - - -

KAPITULLI 

XXII 

VEPRAT PENALE KUNDËR SHËNDETIT 

PUBLIK 
- - - - -

268-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.kontrolli i 

papërgjegjshëm i produkteve shtazore të 

destinuara për konsumim 

2 - - - - - 1 - - - - - 1 - - -

KAPITULLI XXIII 

VEPRAT PENALE TË NARKOTIKËVE 

273  KPRK

Blerja, posedimi, shpërndarja dhe shitja e 

paautorizuar e narkotikëve, substancave 

psikotrope 

12 - - - - 1 - - - - 5 2 1 - - 3

273-31  KPRK

Bashkëkryerje e v.p.blerja, posedimi, 

shpërndarja dhe shitja e paautorizuar e 

narkotikëve, substancave psikotrope 

6 - - - - - - - - - 2 2 - - - 2

274  KPRK

Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 

narkotikëve, substancave psikotrope, 

analoge apo 

2 - - - - - - - - - 1 - 1 - - -

275  KPRK
Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope ose analoge 
10 - - - - - - - - - 8 - 2 - - -

275/2  KPRK
Posedimi i paautorizuar i narkotikëve, 

substancave psikotrope ose analoge 
2 - - - - - - - - - 1 - 1 - - -

275-31  KPRK

Bashkëkryerje e v. posedimi i 

paautorizuar i narkotikëve, substancave 

psikotrope ose analoge 

3 - - - - - - - - - 3 - - - - -

276  KPRK
Intoksikimi i personit tjetër me narkotikë 

ose substanca psikotrope 
1 1 - - - - - - - - - - - - - -

278/1 KPRK
Kultivimi i bimës së hashashit, shkurres 

së kokainës ose bimëve të kanabisit 
2 - - - - - - - - - 2 - - - - -
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Tabela 9: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në 
Gjykatat Themelore( Vazhdim) 
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Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XXV 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

EKONOMISË 

285  KPRK
Veprimtaria e pandërgjegjshme 

ekonomike 
1 - - - - - - - - - - - 1 - - -

302/1-31 KPRK
Bashkëkryerja e v.p.falsifikimi i 

parasë 
3 - - - - - - - - - - - - - - 3

302/2  KPRK Falsifikimi i parasë  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

302/3  KPRK Falsifikimi i parasë  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

KAPITULLI XXVII  VEPRAT PENALE KUNDËR PASURISË 

325  KPRK Vjedhja   më shumë  se 50€ 38 - - - - 2 1 - - - 20 2 8 - - 5

325/2  KPRK Vjedhja e pasurisë  më pak se 50€  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

325-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje  28 - - - - - - - - 4 11 4 7 1 - 1

325,188  KPRK
Vjedhja e rëndë dhe v.p.lëndim I leht 

trupor 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

325,188-31 KPRK 
Bashkëkryerja e v.p.vjedhja e 

rëndë dhe v.p.lëndim I leht trupor 
1 - - - - - - - - - - - - 1 - -

327  KPRK Vjedhja e rëndë  77 - - - 1 - 1 - - - 45 5 18 2 - 5

327/2  KPRK

Vjedhje e rëndë kryesi ka vepruar në 

mënyrë posaçërisht të rrezikshme apo 

të vrazhdë; 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

327-31 KPRK Bashkëkryerja e v.p.vjedhje e rëndë  73 - - - - 4 1 - - - 40 3 22 - - 3

327/1,333/1  KPRK
Vjedhja e rëndë dhe v.p.asgjësimi apo 

dëmtimi i pasurisë  
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -
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Neni Përmbajtja e nenit

328  KPRK Vjedhja grabitqare  1 1 - - - - - - - - - - - - - -

329  KPRK Grabitja  13 1 - - 2 - - 1 - - - 2 4 - - 3

329/1  KPRK Grabitja deri 5000€ 3 - - - - - - - - - 1 2 - - - -

329/3 KKPRK Grabitja 1 - - - - - - 1 - - - - - - - -

329-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  5 - - - - - - - - - 5 - - - - -

329/1-31  KPRK Bashkëkryerja e v.p.grabitja  3 - - - - - - - - - 3 - - - - -

329/1,327/1-31  KPRK
Grabitja,  ne bashkëveprim me v.p 

 vjedhja e rëndë 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

330/5-31  KPRK Shpërdorimi i pasurisë së huaj  2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

331/1-31 KPRK 
Marrja në posedim e pasurisë së 

luajtshme 
2 - - - - - - - - - - - 2 - - -

333  KPRK Asgjësimi apo dëmtimi i pasurisë  3 - - - - - - - - - 1 - 2 - - -

333/1  KPRK Asgjësimi apo dëmtimi i pasurisë  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

333-31  KPRK
Bashkëkryerja e v.p,asgjësimi apo 

dëmtimi i pasurisë
2 - - - - - - - - - - - 2 - - -

335  KPRK Mashtrimi  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

335/2  KPRK Mashtrimi  1 - - - - - - - - 1 - - - - - -

339/1  KPRK Hyrja në sistemet kompjuterike  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -
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Neni Përmbajtja e nenit

340/1-31  KPRK
Bashkkryerje e 

v.p. detyrimi 
2 - - - - - - - - - - - 2 - - -

341 KPRK Shantazhi  2 - - - - - - - - - - 1 1 - - -

341-31  KPRK
Bashkkryerje e v.p 

shantazhi 
1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

345-31 KPRK

Bashkkryerje e v.p.blerja, 

pranimi ose fshehja e 

sendeve të përfituara me 

kryerjen e veprës penale 

4 - - - - 3 - - - - - - 1 - - -

KAPITULLI XXVIII 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

MJEDISIT, KAFSHËVE, BIMËVE 

DHE OBJEKTEVE KULTURORE 

356/4  KPRK
Shkatërrimi i botës bimore 

me materie të dëmshme 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

358 KPRK Vjedhja e pyllit  9 - - - - - - - - - 5 - 2 - 1 1

358/2  KPRK Vjedhja e pyllit  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

358-31 KPRK
Bashkkryerje e v.p.vjedhja 

e pyllit 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

358,187  KPRK
Bashkkryerje e v.p.vjedhja 

e pyllit me v.p.Sulmi 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

365  KPRK 
Shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 
1 - - - - - - - - - - - 1 - - -

365-31 KPRK

Bashkkryerje e v.p. 

shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 

9 - - - - - - - - - 8 - 1 - - -

365/4-31  KPRK

Bashkkryerje e v.p. 

shkaktimi i rrezikut të 

përgjithshëm 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

366  KPRK 

Asgjësimi, dëmtimi ose 

heqja e instalimeve 

publike 

1 - - - - - - - - - - - 1 - - -
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Neni Përmbajtja e nenit

KAPITULLI XXX 
VEPRAT PENALE TË 

ARMËVE 

374 KPRK

Mbajtja në pronësi, 

kontroll ose posedim të 

paautorizuar të armëve 

49 - - - - 1 - - - - 23 1 22 - - 2

374-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.Mbajtja në pronësi, 

kontrollë ose posedim 

6 - - - - - - - - - 4 - - - - 2

374,188,185  

KPRK

Mbajtja në pronësi, 

kontrollë ose posedim 

të paautorizuar të 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

375  KPRK
Përdorimi i armës apo 

mjetit të rrezikshëm 
4 - - - - - - - - - 2 1 1 - - -

375/1-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.përdorimi i armës 

apo mjetit të 

4 - - - - 1 - - - - - - 3 - - -

375/2-31  KPRK

Bashkkryerje 

v.p.përdorimi i armës 

apo mjetit të 

2 - - - - - - - - - - - 2 - - -

KAPITULLI XXXI 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

SIGURISË SË TRAFIKUT 

PUBLIK 

378  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
9 - - - - - - - - - 5 - 3 - - 1

378/4  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

378/6  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

378/7  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
5 - - - - - - - - - 5 - - - - -

378/8  KPRK
Rrezikimi i trafikut 

publik 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -
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Neni Përmbajtja e nenit

378/9.6.1 KPRK Rrezikimi i trafikut publik  1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

378/9-1  KPRK Rrezikimi i trafikut publik  2 - - - - - - - - - 1 1 - - - -

378/9-1  31  KPRKRrezikimi i trafikut publik  2 - - - - - - - - - 2 - -

380  KPRK

Rrezikimi i trafikut publik 

me veprime apo mjete të 

rrezikshme 

2 - - - - - - - - - 1 1 - - - -

KAPITULLI XXXII 

VEPRAT PENALE KUNDËR 

ADMINISTRIMIT TË 

DREJTËSISË DHE 

ADMINISTRATËS PUBLIKE 

385/1  KPRK
Moslajmërimi i përgatitjes 

së veprave penale 
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

390  KPRK
Lajmërimi apo kallëzimi i 

rremë 
3 - - - - - - - - - 3 - - - - -

398  KPRK Falsifikimi i dokumenteve  1 - - - - - - - - - - - 1 - - -

KAPITULLI XXXlll
VEPRAT PENALE KUNDËR 

RENDIT PUBLIK 

410/2  KPRK

Sulmi ndaj personit zyrtar 

gjatë kryerjes së detyrës 

zyrtare 

1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

412-31  KPRK
Pjesëmarrja në turmë që 

kryen vepër penale dhe 
6 - - - - - - - - - - - 6 - - -

415/1  KPRK
Bashkkryerje e v.p.Thirrja 

për rezistencë
1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

418  KPRK Vetëgjyqës 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

766 6 4 - 11 27 9 14 2 9 381 52 190 7 2 53

0,78 0,52 - 1,44 3,52 1,17 1,83 0,26 1,17 49,74 6,79 24,80 0,91 0,26 6,92
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Shpjegime për shfrytëzuesit 
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Me ligj rregullohet organizimi, funksionimi dhe juridiksioni i gjykatave në  
Republikën e Kosovës. 
Gjykatat e themeluara gjykojnë në përputhje me Kushtetutën dhe ligjin në fuqi . 
Sistemi i drejtësisë. 
   
 
 Publikimet prej  vitit  2013 janë  bazuar në strukturën e re organizative të sistemit gjyqësor . 
 Sipas ligjit  për Gjykatat  është kjo strukturë organizative e gjykatave të Republikës së Kosovës : 
 
1. Gjykatat Themelore,   
2. Gjykata e Apelit dhe 
3. Gjykata Supreme. 
 

1. Gjykatat Themelore 
Gjykatat Themelore janë gjykata të shkallës së parë në territorin e Republikës së  
              Kosovës.  
Janë  shtatë (7) Gjykata Themelore si në vijim:  
Gjykata Themelore e Prishtinës me seli në Prishtinë themelohet për territorin  
             e Komunës së Prishtinës, Fushë Kosovës, Obiliqit, Lipjanit, Podujevës,  
Gllogovcit dhe të Graçanicës; 
 
Gjykata Themelore e Gjilanit me seli në Gjilan themelohet për territorin e  
             Komunës së Gjilanit, Kamenices, Novobërdës, Ranillugut.  Parteshit, Vitisë,  
             Kllokotit dhe Vërbocit; 
 
Gjykata Themelore e Prizrenit me seli në Prizren themelohet për territorin e  
             Komunës së Prizrenit, Dragashit, Suharekës dhe Mamushës 
 
Gjykata Themelore në Gjakovë me seli në Gjakovë themelohet për territorin  
             e Komunës së Gjakovës, Malishevës, dhe Rahovecit; 
 
Gjykata Themelore e Pejës me seli në Pejë themelohet për territorin e  
Komunës së Pejës, Deçanit, Junikut, Istogut dhe Klinës; 
 
Gjykata Themelore e Ferizajt me seli në Ferizaj themelohet për territorin e  
Komunës së  Ferizajt, Kaçanikut, Shtimes, Shtërpcës dhe Hanit të Elezit; 
 
Gjykata Themelore e Mitrovicës me seli në Mitrovicë themelohet për  
territorin e Komunës së Mitrovicës në Jug,  Mitrovicës në Veri, Leposaviqit,                                                 
Zubin Potokut, Zveçanit, Skenderajit dhe Vushtrrisë. 
 
 
    2 .Gjykata e apelit 
Gjykata e Apelit themelohet si gjykatë e shkallës së dytë, me juridiksion territorial  
në gjithë Republikën e Kosovës. 
Selia e Gjykatës së Apelit është në Prishtinë  
 
   3. Gjykata Supreme  
Gjykata Supreme e Kosovës është instanca më e lartë gjyqësore në Kosovë dhe ka  
juridiksion në gjithë territorin e Republikës së Kosovës. 
 
Njësi vrojtuese e këtij publikimi janë të Miturit  e akuzuar për vepra penale. 
  
Me nocionin kryes i veprës penale nënkuptojmë kryesit e mitur të veprave penale qofshin ata si kryes, 
bashkë kryes, nxitës apo ndihmës . 
 
Kryes i moshës së mitur është personi i cili në kohën e kryerjes së veprës penale i ka pasur 14 vite të 
plota por nuk i ka mbushur 18 vite. 
 
Sipas Kodit   të Drejtësisë për të Mitur kemi këtë përkufizim sipas grup moshës:  
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I mitur -  është personi ndërmjet moshës katërmbëdhjetë (14) dhe tetëmbëdhjetë (18) vjet.  
I mitur i  ri - personi  ndërmjet moshës katërmbëdhjetë(14) dhe gjashtëmbëdhjetë (16) vjet. 
I mitur i rritur - personin ndërmjet moshës gjashtëmbëdhjetë (16)dhe tetëmbëdhjetë (18) vjet.       
Madhor i ri -  personi ndërmjet moshës tetëmbëdhjetë (18) dhe njëzetenjë (21) vjet. 
 

Nocioni i veprës penale1 
 

Vepra penale është vepër e kundërligjshme e cila është e përcaktuar me ligj si vepër penale, tiparet e 
së cilës janë të përcaktuara me ligj dhe për të cilën me ligj është paraparë sanksioni penal ose masa e 
trajtimit të detyrueshëm. 
Kodi  i Drejtësisë për të Mitur rregullon  procedurën  e  shqiptimit  dhe  ekzekutimit  të  masave  
dhe dënimeve ndaj të miturve, procedurën   gjyqësore  si dhe procedurën e ndërmjetësimit për 
të  mitur.   
Masat dhe dënimet e zbatueshme ndaj të miturve sipas këtij Kodi  
Masat që mund të shqiptohen ndaj të miturve janë:  
masat e diversitetit dhe 
 masat edukative.  
Llojet   e   masave   edukative   që   mund   të   shqiptohen   ndaj   kryerësit   të   mitur   janë : 
masat disiplinore,  
masat e mbikëqyrjes së shtuar dhe 
 masat institucionale.  
 
Dënimet që mund të shqiptohen ndaj të miturve janë:  
gjoba,  
urdhri për punë në dobi  të  përgjithshme dhe  
burgimi për të mitur.    
     
Ndaj të miturve të rijnë të grup moshës nga 14-16 vjeç. mund të shqiptohen vetëm masa edukative. 
Parimisht edhe ndaj Të miturve të rritur të grup moshës nga 16-18 vjeç. 
 
Shqiptohen masa edukative por në rastet e caktuara me ligj mund të shqiptohet masa e dënimit burg 
për të mitur.  
 
Klasifikimi i krimeve  
Klasifikimi i  krimeve (veprave penale) sipas natyrës së tyre bëhet gjithnjë duke iu referuar Kodit penal 
në fuqi . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
1 Nocioni i veprës penale është marrë nga Kodi penal i Kosovës 






